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芮城县残疾人联合会
2022年部门整体支出绩效评价报告


文诚惠德绩评[2023]1007



被评价单位：芮城县残疾人联合会
委托单位：芮城县财政局
评价机构：山西文诚惠德会计师事务所（普通合伙）
主 评 人：廉竞霄
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一、部门基本情况
（一）机构设置情况
芮城县残疾人联合会内设部室：办公室、组织联络部、康复部、教育就业部、维权宣传文体基金部5个股室，属财政拨事业单位，下设芮城县残疾人康复中心，属财政拨款股级事业单位一个。
（2） 人员情况
芮城县残疾人联合会共有编制13人，其中事业编制13人。实有人数13人，其中：参照公务员管理9人，事业人员4人。另外，退休人员6人，大学生公益岗位2人，劳务派遣2人。芮城县残疾人康复中心共有编制3人，其中事业编制3人。实有人数3人，其中：自收自支3人。
（三）主要工作职责
[bookmark: _Hlk112081448]（1）贯彻落实残疾人工作的有关法律法规要求及党中央、省委、市委、县委各项决策部署；维护残疾人在政治、经济、文化、社会等方面平等的公民权利，密切联系残疾人，听取残疾人意见，反映残疾人需求，维护残疾人权益，为残疾人服务。
（2）团结、教育残疾人遵守法律，履行应尽义务，发扬乐观进取精神。
（3）弘扬人道主义，宣传残疾人事业，沟通政府、社会与残疾人之间的联系，动员社会理解、尊重、关心、帮助残疾人。
（4）开展和促进残疾人康复、教育、扶贫、劳动就业、维权、文化体育、辅助器具供应、福利、社会服务、无障碍设施和残疾预防等工作，创造良好的环境和条件，扶助残疾人平等充分地参与社会生活。
（5）协助政府研究、制定和实施残疾人事业的政策、规划和计划，对有关业务领域进行指导和管理，协调有关部门为残疾人提供法律援助。
（6）承担县政府残疾人工作委员会的日常工作，做好综合、组织、协调和服务。
（7）管理和发放《中华人民共和国残疾人证》。
（8）指导和按规定管理各类残疾人社团组织。
（9）开展残疾人事业的交流与合作。
（10）承担县委、县政府交办的其他工作。
二、部门资金情况	
2022年芮城县残疾人联合会部门预算资金（可支配资金）总额466.245241万元（2022年年初结余资金20.2702万元，2022年调整预算资金445.975041万元），其中：基本支出188.350693万元，项目支出277.894548万元。
2022年部门可支配资金总额466.245241万元，2022年部门支出466.245241万元，年末无结转结余资金。
三、评价思路
本次绩效评价工作基准日为2022年12月31日，通过核实部门总结、业务及财务资料，掌握部门职责履行情况。依据相关政策规定、在检查业务及财务资料、现场核实的基础上，对芮城县残疾人联合会部门整体支出进行评价。
四、评价结论
经项目组评价，本项目得分为90.44分，绩效评价等级为优。具体得分情况如下表所示：
项目绩效评价得分表
	指标
	A履职效能
	B管理效率
	C社会效应
	D可持续性
	合计

	权重
	40
	30
	20
	10
	100

	分值
	39
	22.5
	18.94
	10
	90.44

	得分率
	97.5%
	75%
	94.7%
	100.00%
	90.44%


[bookmark: _Hlk119579020][bookmark: _Hlk113871055]五、存在的问题
（一）绩效管理不规范
该单位保障残疾人就业、残疾人基本状况调查等项目绩效目标申报表个别指标未细化、量化，指标值不够清晰，可衡量性不强；绩效自评报告填写不完整（存在的主要问题及管理建议等未进行描述分析），不利于对项目实施情况进行有效监督和评价。
（二）资产管理不规范
在制度执行过程中，该单位未按制度规定对固定资产每年度进行一次全面清查盘点，年底盘点时未保留纸质盘点记录，资产盘点制度执行不到位。
该单位部分资产卡片信息不完整，部分资产未录入使用部门和存放地点等。
六、相关建议
（一）明确绩效目标，完善绩效管理体系
芮城县残疾人联合会要重视绩效管理工作，制定绩效管理制度，根据业务特点制定切实可行的绩效目标，并对照绩效目标总要求，进一步细化分解项目绩效目标，以目标为方向、制度为依据，切实用好财政资金，经济高效地完成项目工作。
项目完成后，及时编制绩效自评报告，详细完整描述项目实施情况、主要产出和效益、项目主要经验、存在问题及改进措施等。
（二）加强资产管理
对固定资产进行编码登记，规范固定资产标签管理，核实固定资产存放位置，定期对固定资产进行盘点并分析差异原因；完善固定资产划拨手续，及时进行账务处理，纳入固定资产账簿管理，确保资产管理数据真实、完整、准确，避免国有资产流失。
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